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Præstens hjørne

Påske i Jerusalem
I Jerusalem lige uden for bymuren rundt 
om den gamle by ligger der en dejlig 
have. Der er blomster og blomstrende 
buske og træer, når man kommer i foråret. 

Det er en velplejet have med stier, der 
snor sig rundt, men der er mere end 
skønhed. Haven blev anlagt i forbindelse 
med, at den engelske general Gordon 
mente, at han havde fundet stedet, hvor 
Golgatha lå. Det sted, hvor Jesus blev 
korsfæstet, lignede en hovedskal, et 
kranium, og der er noget ved Gordons 
Golgatha, der minder om det. 

Der er mere endnu. Nederst i haven 
ligger der en grav fra Jesu tid. Graven 
er hugget ud i klippen. Man går gennem 
en lav lille dør ind i et rum med en sten-
bænk, og på højre side i det lille rum er 
der endnu en dør til et andet kammer.

Det er en rig mands grav. Det har kræ-
vet noget at hugge den ud i klippen. Den 
tilhører en slægt, hvor man begravede 
sine døde efter den tids skik. Jesus var 
en nær ven af Josef af Arimatæa, og 
det var hans grav, der netop var blevet 
klar til ham. Disciplene fik lov at lægge 
Jesus der. Alternativet var, at Jesus ville 
være blevet brændt i Hinnoms dal, som 
de fattige og forbryderne blev det.

Jesus blev korsfæstet. Det var forbundet 
med den værst tænkelige lidelse. I Mel 
Gibsons film ”The Passion of the Christ” 
følger vi det sidste halve døgn i Jesu 
liv. Det, der måske står stærkest, er, at  

Jesus lod det ske. Han bliver slagtet. 
Han dør som de påskelam, der bliver 
ofret i templet, lige ved. Det er de fine-
ste lam, der ofres. Jesus er Guds lam, 
der bærer verdens synd og fører os til 
Gud. Vi er rene og elskede som han selv.

Michelangelo, der er kendt verden over 
for sine skulpturer og kunstværker, 
skabte som 25-årig Pietá, der står lige 
inden for ovre til højre, når man kommer 
ind i Peterskirken i Rom. Her ser man 
Maria, Jesu mor, der sidder med sin døde 
søn, da han er taget ned fra korset. Hun 
sørger. Et helt liv sammen med ham er 
afbildet i hendes sorg. Hun holder ham 
fast, for ellers vil han glide fra hende, 
og sådan er det med vores sorg. På én 
gang holder vi fast ved den, der er død 
fra os, og samtidig må vi give slip.    

Det gør ondt at måtte give slip. Den 
døde Jesus lægges i gravhulen, stenen 
rulles for, den døde hviler. Påskemor-
gen går kvinderne, der har fulgtes med 
Jesus sammen med disciplene, ud til 
graven for at salve den døde og udføre 
den sidste kærlighedsgerning. 

De kommer for sent. Jesus er der ikke. 
Grundtvig skriver om det i sine påske-
salmer – om haven, påskeblomsten, om 
stedet, hvor han lå, men nu ikke mere 
ligger, om kvinderne der løber fra gra-
ven, om mødet med den opstandne. Je-
sus er trådt ud i livet igen. Han kommer 
tilbage med liv til os, liv der aldrig dør. 
Påskemorgen fortæller, at han har magt 
over døden. Han besejrer døden indefra. 

Det giver håb for os, når døden har fået 
det sidste ord. Vi har lov at tro og håbe, 
at vores døde er hos Gud. 

Lisbeth Thomsen
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Anders Lunden Møller
Anton Vejrum
Cecilia Clausen Pedersen
Dariya Dudyk
Frode Ringberg Mousten
Isabella Lundgaard
Josefine Lærke Madsen
Josephine Nielsen
Julie Keldberg Nielsen
Kristian Due Drustrup Thomsen
Lukas Tylak Rodkjær
Mads Kragh Størup
Magnus Dahl Carstensen
Mille Annette Guldhammer Torp
Svend Olesen Stephansen
Tobias Krog Dalsgaard
Viktor Kristensen
William Emil Knudsen

Lørdag den 3. maj kl. 10.30 
konfirmeres i Saltum kirke
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Temaet for 
Himmelske Dage i Silkeborg

Temaet er gennemgående for alle 
aktiviteter og samlinger i løbet af
dagene, så vi får skabt Himmelske Dage 
med fokus på fællesskabet i de mange 
facetter, det kan have. 

Fællesskaber, hvor der både er plads 
til kirkevante og folk, som kigger forbi 
første gang. Himmelske Dage, hvor me-
ninger kan mødes, brydes, inspirere og 
vække til undring, nysgerrighed og tro.

Himmelske Dage løfter blikket...

... mod medmennesket 
løfter blikket og ser 
hvem du er sammen med
 hvor du går og 
hvor du er på vej hen
 hvor der er brug for dig. 

… mod skaberværket 
løfter blikket, rejser dig
 og går ud
 hvor himlen er højere 
græsset grønnere 
og jorden som skabt 
til at ånde frit. 

… mod Gud 
løfter blikket 
og ser at vi kan tro 
på den samme Gud 
på mange forskellige måder. 
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Faith Norumidzo er alene med sine 
to små børn det meste af året, fordi 
hendes mand rejser efter arbejde. På 
grund af tørken i Zimbabwe gik de 
ofte sultne i seng. I dag driver Faith 
en køkkenhave med afgrøder, der kan 
tåle det ekstreme vejr. Haven betyder 
mad på bordet hver dag og giver Faith 
mulighed for en indkomst ved at sælge 
grøntsagerne.

til iværksætterhjælp og til alt-det-du-
kan-tænke-dig-til-hjælp. Hjælp, der 
skaber varig forandring i andre 
menneskers liv.  
Gå med søndag den 9. marts og vær 
med til at samle ind til mennesker ramt 
af krig og klimakatastrofer i blandt 
andet Gaza, Ukraine og Zimbabwe.

Når du samler ind, giver du mere, end 
du tror. Du giver. Mening. 

Når du har samlet ind, er menighedsrå-
det vært ved en frokost i form af 
pålægsmand. Den sidste rute deles ud 
kl. 14.30.

Fra kl. 11.30. uddeles der indsamlings-
ruter i sognegården, hvor der vil være 
kaffe, te og saft.
Krige, katastrofer, sult og undertryk-
kelse. Der er meget, der splitter os i 
denne verden. 
Men vi kan gøre noget for at samle. 
Sammen. Når du i fællesskab med 
andre bruger en søndag i marts på at 
samle ind, giver din tid og dine penge 
mening og håb for mennesker ramt af 
krig og katastrofer. 
For tid er aldrig kun tid, og penge aldrig 
kun penge. Tid og penge kan veksles 
til katastrofehjælp, til klimahjælp, til 
uddannelseshjælp, til fødevarehjælp,

Indsamling til Folkekirkens
Nødhjælp søndag den 9. marts

Nødhjælp

Foto: Rasmus Emil Gravesen

 Foto: Jesper Houborg

Vi samler. Sammen.

Seksårige Bohdan og hans mor Angela 
er vendt tilbage til Ukraine efter at 
være flygtet til Polen. De kom tilbage 
for at genopbygge deres liv, på trods 
af smertefulde minder fra dengang, de 
boede i frontlinjen.
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Koncerter

Syng sammen med Hvetbokoret 
i Saltum sognegård

Mandag den 7. april kl. 19.00
inviterer Hvetbokoret til en 
glad ”syng sammen” aften i 
forårets tegn.

Kom og vær med til at bestemme, 
hvad der skal synges, og midtvejs 
nyder vi en kop kaffe.

Lisbeth Nymark

skorte på nostalgi, hygge samt gode 
melodier og tekster.
Ensemblet består af:
Torben Warncke på ukulele, guitar, 
melodica og sang, 
Henrik Prip Eriksen på guitar, kazoo og 
sang,
Olav Gudnason på kontrabas.
Der er fri entré.

Velkommen til søndagsmatiné i Saltum 
sognegård den 30. marts kl. 14.00-
16.00 med en kaffepause undervejs.
”DYVEKE” gæster igen Saltum – denne 
gang forstærket med kontrabassisten 
Olav Gudnason.
Gruppen har specialiseret sig i gamle 
danske revy- og filmsange fra 20-erne, 
30-erne og 40-erne, så det vil ikke 

Aftensang og stemningsmusik 
i Alstrup kirke

Torsdag den 8. maj kl. 19.30 ved 
organist Lisbeth Nymark Sørensen 
og Peter Jürgensen.
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Vi indbyder til musik og salmer, ord til eftertanke, bøn, fadervor og velsignelse.

Lisbeth Thomsen

Velkommen i sognegården 
kl. 19.00 - 20.30
torsdag den 13. marts
Vi ser korte videoer, hvor politikere, 
forfattere, skuespillere eller andre 
taler om tro, håb og lykke ud fra 
spørgsmål, de har fået givet på 
forhånd. De samme spørgsmål tager 
vi fat på og slutter med en kop 
kaffe.  Videoerne og de spørgsmål, vi 
tager udgangspunkt i, kan findes på 
ladostaleomtro.dk.  

I lighed med tidligere år er der 
kirkesommerskole for 0. – 5. klasse. 
I år er det i Jetsmark Kirkecenter den 
30. juni, den 1. juli og den 2. juli - 
alle dage kl. 9-15. Onsdag skal vi på 
udflugt med bus. Det er nødvendigt med 
kørselstilladelse. 
Følg med på www.Jetsmark-kirke.dk for 
løbende information om, hvilket tema vi 
vælger i år. Pris for alle tre dage: 1 barn 
150kr. Søskenderabat: 2 børn 200kr. - 3 
børn 300kr. - 4 børn 400kr. Det er muligt 
at søge om økonomisk friplads. Send 
en mail til Kathrine Thorup Nordtorp 
på ktn@km.dk og søg om økonomisk 
friplads til dit barn/dine børn. 
Tilmelding sker efter ”først til mølle”-
princippet på www.Jetsmark-kirke.
dk. Der er 30 pladser. Der sendes 
automatisk en bekræftelsesmail til den 

e-mail, du har angivet under afsnittet 
”Primære kontaktforælder/værge”. 

Inden opstart vil du modtage en mail 
om forløbet. Har du spørgsmål, kan du 
kontakte kirke- og kulturmedarbejder 
Kathrine Thorup Nordtorp: ktn@km.dk 
eller tlf. 40 41 52 06. 

På Hvetbopastoraternes vegne 
Kathrine Thorup Nordtorp

Ukrudt er også 
blomster, 
når man først lærer 
dem at kende.

Peter Plys 

Kirkesommerskole

Der er aftensang i Saltum kirke 
kl. 17.00 torsdag den 27. marts
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I et forsøg på at få kirkegårdsdriften til at 
hvile i sig selv vil følgende blive iværksat 
i 2025:
I løbet af foråret bliver der fjernet grus og 
sået mere græs på kirkegårdene i Alstrup 
og Saltum. For at finansiere denne opgave 
har menighedsrådet besluttet, at der ikke 
klippes hække på kirkegårdene i 2025. 
Der vil blive trimmet kirkegårdsdiger 
1 gang mod tidligere 2 gange. Der vil 
blive revet stier, parkeringspladser og 
indkørsel til præsteboligen 18 gange mod 
tidligere 32, og de faste belægninger vil 
blive brændt 12 gange. Græsset vil blive 
klippet fra 1. maj til 11. oktober. 

I menighedsrådet har vi talt om 
muligheden for, at frivillige kan hjælpe 
til med diverse opgaver på kirkegårdene 
som f.eks. græsslåning og rivning af stier. 

For nærmere info kontakt 
Elin Gjerløv tlf. 28 18 17 53.   

Dorte Gregersen
menighedsrådsformand

Vores gamle kirkegårdskort fra 1985 
er blevet udskiftet med nye digitale 
kirkegårdskort både til Alstrup og Saltum 
kirkegårde. I løbet af vinteren har jeg 
arbejdet med at færdiggøre de nye digitale 
kort. Der er kommet nye kort i hele 
Jammerbugt provsti. Det er Provstiet, der 
har afholdt udgiften til de nye kort. Hvis 
vejret tillader, begynder jeg at tage gran 
af gravstederne i begyndelsen af marts. 
På de gravsteder hvor vi har lagt gran, og 
på de gravsteder, vi vedligeholder, tager 
jeg gran af. Granaffald fra gravsteder, 
vi ikke vedligeholder, bedes lagt i 
komposten ved graverhuset i Saltum 
og ved redskabshuset i Alstrup. Kranse 
lægges ved siden af. På begge kirkegårde 
er der trillebøre i redskabsrummet ved 
siden af toiletterne.

Af hensyn til dyrelivet og kirkegårdens 
personale opfordrer jeg til, at der 
IKKE benyttes vaser af glas, ej heller 
syltetøjsglas nogen steder på kirkegården. 
I plænen på nordsiden af kirken er det 
i perioden fra 1. marts til 1. november 
kun tilladt at benytte de dertil indrettede 
granitvaser eller plastikkræmmerhuse. 
Det er ok men på eget ansvar at sætte 
ting på mindepladerne. Vi modtager med 
glæde stauder til udplantning i tomme 
gravsteder på kirkegården. Har I brug 
for hjælp til pyntning af kirken ved 
begravelse, vielse eller velsignelse, kan 
I henvende jer til mig på 

tlf. 40 48 77 51 eller på mail 
saltumkirkegaard@gmail.com.

De venligste hilsner 
Louise Larsen

graver
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Nyt fra kirkegården og
menighedsrådet
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St. Bededag 
 

Vi fejrer St. Bededag 

torsdag den 15. 

maj og begynder med 

gudstjeneste i kirken 

kl. 19.00. Der er varme 

hveder i sognegården efter 

gudstjenesten. Alle er 

velkomne, der er ingen 

tilmelding, og det er 

gratis at deltage.

Skærtorsdag 

Der er gudstjeneste 
k l .  1 7 . 00 .  E f t e r                         
gudstjenesten serveres 
der lammekølle, kartofler 
og salat i sognegården. 
Alle er velkomne, men der 
er tilmelding til Inger Ibsen 
på tlf. 30 70 50 01 senest 
fredag den 11. april. Det 
koster 50,- kr. at deltage.

Fastelavn/

minikonfirmation

Velkommen til børne- 

og familiegudstjeneste, 

hvor minikonfirmanderne 

medvirker og får deres 

diplom. Efter gudstjenesten 

slår vi katten af tønden og 

spiser fastelavnsboller ved 

sognegården. Kom gerne 

udklædt. I år forventer vi 

at have en tønde for voksne.

Indre Mission
Forårsmøder i 
sognegården:

11. marts møde v. sognepræst Lisbeth Thomsen.1. april møde v. Ruth Tiedemann.27. maj møde v. Jens Jakob Nielsen.
Møderne finder sted 

tirsdage 
kl. 19.00.

Alle er 
velkomne.

    Påskevandring  	

2. påskedag mandag 
den 21. april mødes vi 
i Alstrup kirke 
10.30. Vi går en tur 
på godt 1½ time 
og afslutter i V. 
Hjermitslev kirke, hvor 
der serveres sandwich.



10 11

Siden sidst

Kontakt info

Albert Løth Svendsen

Døbte Saltum:

Døde i Saltum:
Dagny Mousten Brøndum
Rita Hovaldt Stevn
Lis/ Krista Elisabeth Jensen
Morten Vittrup Bak
Jan Michael Olesen
Anna Boelt Aagaard
Elin Ravn

Formand 
Dorte Gregersen
Tlf. 29891794

Graver
Louise R. Larsen
Tlf. 40487751
Fredag fri
saltumkirkegaard@gmail.com

Sognepræst og 
redaktør for kirkbladet	
Lisbeth Thomsen
Tlf. 29291339
Tinghøjgade 81 
9493 Saltum
lth@km.dk
Træffes bedst 
hverdage mellem 
kl. 10 – 11. 
Mandag fri

E-mailadresser findes på 
kirkens hjemmeside:
www.saltumalstrupkirker.dk
Facebook: 
Saltum-Alstrup kirker

Tryk og opsætning
Huset Venture Nordjylland

Deadline for indlæg til 
næste nummer 1. april.



Gudstjenesteliste 
for Saltum og 
Alstrup sogne
	02.	mar. 	 Fastelavn/minikonf.*	  10.30 kaffe	

9. 	mar.	 1. s. i fasten	  9.30 	 10.30 kaffe

16. mar.	 2. s. i fasten	  10.30 kaffe	

23. mar.	 3. s. i fasten	  10.30 	

27. mar.	 Aftensang*	  17.00	

30. mar.	 Midfaste	  10.30 	

6. april	 Mariæ bebudelse	  10.30 kaffe	

13. april	 Palmesøndag	  10.30	

17. april	 Skærtorsdag*	  17.00 aftensmad	

18. april	 Langfredag	  10.30	

20. april	 Påskedag	  10.30	 9.30

21. april	 2. Påskedag*		  10.30

27. april	 1. s. e påske	 10.30 Emeritus	

3. maj	 Konfirmation	 10.30 og 12.30	

4. maj	 2. s. e. påske	 10.30 kaffe	     

11. maj	 3. s. e. påske	 9.30	 10.30 kaffe

15. maj	 Bededag*	 19.00	

18. maj	 4. s. e. påske	 10.30	

25. maj	 5. s. e. påske	 10.30 kaffe	

29. maj	 Kristi Himmelfartsdag	 10.30 	

1. juni	 6.s.e. påske	 10.30 Kathrine S. Liisberg	

			 

			   * for info se inde i bladet			 

Saltum plejecenter			 

20. mar.	 Lisbeth Thomsen	 14.30	

10. april	 Lisbeth Thomsen	 14.30	

22. maj	 Lisbeth Thomsen	 14.30	

Saltum Alstrup

Flextrafik: Bestilles på 99 34 11 34, på nt.flextrafik.dk eller i appen flextrafik. 
Udgiften refunderes af menighedsrådet mod kvittering.


